
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» 

ЦГБ им. М.Горького; Справочно-информационный отдел 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Батайский хронограф.  
Год 2012  

 
Библиографический указатель литературы о городе 

 
 

 
 
 
 
 

Батайск 
2013  2 

91.9:26 
Б 28 
 
 
 
 
 
Составитель: Малютина Н.В.  
  
Ответственный за выпуск: директор МБУК «ЦБС» Парасоцкая Е. В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Батайский хронограф. Год 2012 [Текст]: библиогр. указ. 
лит. о городе / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. 
Н.В. Малютина. - Батайск, 2012. - 42 с. – 12 экз. 
 
 
 



 3 

 

Уважаемые читатели! 
Библиографический указатель литературы о Батайске 

представляет собой ежегодное издание, в которое  включены 

статьи из региональных, областных  и городских 

периодических изданий вышедших в 2012 году, отражающие 

основные события из истории города, его  экономической, 

общественной и культурной жизни, о людей, внесших 

весомый вклад в развитие города и страны. 

Материал расположен в систематическим порядке 

согласно краеведческому классификатору, внутри разделов 

– в алфавите, нумерация единая. Библиографические 

пособия включенные в список подготовлены сотрудниками 

МБУК «ЦБС» Батайска. 

Список сформирован из Сводного каталога библиотек 

Ростовской области (базы Краеведение, Краеведческий 

каталог РО). Отбор документов – сплошной.  

Вспомогательный аппарат представлен указателем 

персоналий, предметным указателем, списком 

периодических изданий, использованных  при составлении 

указателя. 

 
 
 
 
 

 4 

Содержание 
 
Основные события года 6 
Общие работы о городе 6 
Органы государственной власти 7 
            Исполнительная власть 8 
            Суд 9 
            Органы расследования 10 
            Противопожарная служба 10 
            Служба по чрезвычайным ситуациям 10 
Общественно-политическая жизнь 10 

Казачье движение 11 
Молодежное движение 11 
Самодеятельные общественные организации 11 

Военное дело 12 
Религиозные конфессии 12 
Социальная сфера 13 

Социальная защита 13 
Инвалиды 13 
Ветераны 13 
Семья 13 
Население  14 
Наркомания 14 

История  14 
Великая Отечественная война 14 

Природа 16 
Экология 16 
Животный мир 16 

Экономика 16 
Промышленность  17 
Пищевая промышленность 17 
Обувное производство 17 
Строительство, строительные материалы 18 
Транспорт  18 
Железнодорожный транспорт 18 

Жилищно-коммунальное хозяйство 19 
             Жилищный фонд 19 



 5 

              Благоустройство населенных мест 19 
Здравоохранение 20 
             Лечебно-профилактические учреждения 20 
Инновации 21 
Образование 21 

Образовательные учреждения 23 
Дошкольные учреждения 26 
Учреждения дополнительного образования 27 

Спорт 29 
Культура 31 

Библиотеки 32 
Музеи 33 
Памятники культуры и истории 34 

Литературная жизнь 35 
Искусство 35 

Живопись 35 
Скульптура 35 
Танец 35 
Художественная самодеятельность 35 

Библиографические пособия 36 
 
Вспомогательные указатели 

 

Список периодических изданий,      
использованных  при составлении указателя  

38 

Предметный указатель 39 
Указатель персоналий 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6 

Основные события года: 
 Закрыто предприятие «Батайский хлебокомбинат» 
 Электровозу присвоено имя батайского 

железнодорожника Ф. Котляренко 
 Т. Лысенко, А. Денисенко – чемпионы Олимпийских игр 

в Лондоне 
 В парке им. Ленина открыт памятник ликвидаторам 

аварии на Чернобыльской АЭС 
 установлен памятный знак, посвященный основанию 

города (на территории городского музея истории) 
 установили и освятили икону "Неопалимая Купина" 

(возле 3-го отряда ФПС МЧС России в г. Батайске) 
 в сквере Авиагородка размещен памятник православному 

святому Иоанну Русскому работы ростовских 
скульпторов А. М. Дементьева и С. Н. Олешни 

 установлена мемориальная доска в честь ветерана 
Великой Отечественной войны Т.Махиной 

 в Западном районе города появился сквер «Дружбы» 
 в детском саду № 3 открыта единственная в Ростовской 

области специализированная группа полного дня для 
невидящих детей 

 открылась школа английского языка для детей и взрослых 
iSpeak 

 
Общие работы о городе 

1. Кизявка, К.  Чай на губернаторском диване [Текст]: [о 
визите в Батайск информационной группы Правительства 
Ростовской области] /Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 12 мая. - С. 1, 2. 

2. Кизявка, К. Благоустройство по нашему [Текст]: [в 
Батайске прошел областной семинар глав муниципальных 
образований области] /Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 28 сент. - С. 4. 

3. Ковтун, А.   Старинный, но вечно юный [Текст]: [о 
социально-экономическом развитии города Батайска 
(Ростовская область)] /Алексей Ковтун; фото автора // 



 7 

Наше время: газета Ростовской области. - 2012. - 2 окт. - 
С. 3. 

4. Макарова, Ю.  Премия за эффективность [Текст]: 
[Батайск вошел в число лучших городов показавших 
самые высокие в области результаты по итогам 2011 г.] / 
Юлия Макарова // Батайское время. - 2012. - 2 нояб. - С. 
2. 

5. Мокроусова, А.  Мосты в истории [Текст]: [о мостах 
соединяющих Ростов-на-Дону с Батайском] / Алиса 
Мокроусова // Вперед. - 2012. - 10 февр. - С. 25. 

6. Панфиловская, Ю.  Совхоз, который власть отвергла 
[Текст]: [о проблемах жителей поселка СКВО (Батайск). 
Населенный пункт находится на балансе города, а земля в 
собственности Министерства обороны РФ]/ Юлия 
Панфиловская ; фото автора //Аргументы и факты. - 2012. 
- 23-29 мая. - С. 8. - (Аргументы и факты на Дону). 

7. Светлая память [Текст]: [некролог памяти Почетного 
гражданина г. Батайска В.А. Косарева] / Администрация 
города // Вперед. - 2012. - 10 февр. - С. 9. 

8. Чепелевич, И.  Почетный гражданин, кто он? [Текст]: 
[автор батайского герба выдвинул свою кандидатуру на 
звание Почетного гражданина города] / Инна Чепелевич // 
Вперед. - 2012. - 10 авг. - С. 7. 

9. 100 батайчан наградил мэр города Василий Путилин 
памятным знаком "75 лет Ростовской области" [Текст]: 
[дан список награжденных] // Вперед. - 2012. - 21 авг. - С. 
1, 4. 

Топонимика 
10. Кличка - Артем, или "моя профессия - революционер" 

[Текст]: [о Сергееве Ф.А., чье имя носит одна из улиц 
Батайска] // Вперед. - 2012. - 31 авг. - С. 8. 

11. Народный самородок, расстрелянный Советской властью 
[Текст]: [о Б. Думенко, именем которого названа одна из 
улиц Батайска] // Вперед. - 2012. - 13 июля. - С. 8. 

 
Органы государственной власти 

 8 

12. Мокроусова, А. Нетерпимость к несправедливости 
[Текст]: [о работе следственного отдела ОМВД России по 
Батайску] / Алиса Мокроусова// Вперед. - 2012. - 6 апр. - 
С. 9. 

13. Молчанов, Е.  Преступники изощряются [Текст]: [беседа 
с начальником батайского ОБЭП] / Евгений Молчанов; 
беседовала Наталья Копаева // Вперед. - 2012. - 16 марта. 
- С. 28. 

Исполнительная власть 
14. Валерий Путилин: "Я люблю отдыхать там, где меня 

никто не знает..." [Текст]: [интервью мэра г. Батайска] / 
Валерий Путилин ; беседовала Кира Самусевич // Вперед. 
- 2012. - 21 дек. - С. 1, 4. 

15. Климашевская, В.   Молодые! Энергичные! Веселые! 
[Текст]: [молодежный парламент Батайска стал вторым в 
областном конкурсе парламентов] / Виктория 
Климашевская // Вперед. - 2012. - 27 нояб. - С. 4. 

16. Путилин, В.В. Валерий Путилин: "Сообща создаем 
будущее своего города для себя и для наших детей" 
[Текст]: [интервью с мэром города Батайска (Ростовская 
область) о городе и о новых проектах] / В. В. Путилин ; 
беседовала Флория Нетреба ;фото авт. // Парламентский 
вестник Дона: рекламно-информационная газета. - 2012. - 
№ 7 (июль). - С. 16. 

17. Путилин, В.  Валерий Путилин: " Батайск был и остается 
транспортным сердцем юга России" [Текст]: [беседа с 
мэром об экономике города] / Валерий Путилин ; 
беседовала Алиса Мокроусова // Вперед. - 2012. - 6 июля. 
- С. 5. 

18. Валерий Путилин: "Сделаю все для стабильного развития 
Батайска!" [Текст]: [мэр г. Батайска представил отчет о 
своей работе за 2011 год] / Алиса Мокроусова // Вперед. - 
2012. - 12 мая. - С. 5. 

19. Двенадцать лучших предприятий [Текст]: [в 
администрации г. Батайска подвели итоги социально-
экономического развития города за 2011 год] // Вперед. - 
2012. – 3 февр. - С. 4, 5. 



 9 

20. Зимницкая, Ю.   Мэра Батайска В. Путилина наградили 
высшим областным орденом [Текст]: [есть сведения о 
других наградах главы администрации] / Юлия 
Зимницкая // Батайское время. - 2012. - 25 янв. - С. 3. 

21. Малярова, С. Мэр Батайска в совете [Текст]: [В. Путилин 
вошел в экспертный совет комиссии по формированию и 
подготовке резерва управленческих кадров Ростовской 
области] / Светлана Малярова // Вперед. - 2012. – 20 апр. - 
С. 4. 

22. Мэр в контакте [Текст]: [он-лайн диалог с мэром 
Батайска] // Вперед. - 2012. - 7 февр. - С. 1. 

23. Обыкновенное чудо: Батайск 2000-2011: построено, 
отремонтировано, создано [Текст]: [итоги 11-летнего 
пребывания у власти главы города Батайска] //Вперед. - 
2012. - 20 янв. - С. 3. 

24. Передерий, Т.  Шаг за шагом, год за годом  [Текст]: 
[губернатор Донского края наградил мэра города 
Батайска медалью ордена «За заслуги перед Ростовской 
областью»] /Татьяна Передерий, Юлия Макарова, Алиса 
Мокроусова // Вперед. - 2012. - 20 янв. - С.3. 

25. Путилин, В. В. Город, который не стареет [Текст]: [о том, 
чем живет сегодняшний Батайск (Ростовская область), 
рассказывает мэр города] / Валерий Путилин; беседу вела 
Ирина Тагирова // Молот. - 2012. - 2 марта.- С. 4. 

26. Путилин, В. Валерий Путилин: "Газету "Вперед" всегда 
читаю с карандашом!" [Текст]: [интервью с мэром 
Батайска накануне дня города] / Валерий Путилин; 
беседовала Елена Пивоварова // Вперед. - 2012. - 28 сент. 
- С. 3. 

 
Суд 

27. Куницина, В.   "Главное - душой не зачерстветь" [Текст]: 
[о назначении И. Сологуба председателем Батайского 
городского суда] / Виктория Куницина // Батайское 
время. - 2012. - 9 нояб. - С. 3. 

 
 

 10 

Органы расследования 
28. Зимницкая, Ю.   Отдел "особой категории" [Текст]: [о 

работе батайского отдела Следственного комитета] / 
Юлия Зимницкая // Вперед. - 2012. – 5 сент. - С. 6. 

29. Куницина, В.   Главный следователь [Текст]: [о 
назначении А. Треглазова руководителем следственного 
отдела по г. Батайску] / Виктория Куницина // Батайское 
время. - 2012. - 9 нояб. - С. 3. 

30. Макарова, Ю.   Нести покой людям [Текст]: [о 
торжественном приеме и награждении батайских 
сотрудников ОВД ко дню профессионального праздника 
полицейских] / Юлия Макарова // Батайское время. - 
2012. - 13 нояб. - С. 1, 11. 

Противопожарная служба 
31. Гонец, В.  На грани инфаркта [Текст]: [беседа с 

начальником караула пожарной части № 25 г. Батайска] / 
Вячеслав Гонец; беседовала Ольга Водопьянова // 
Батайское время. - 2012. - 25 апр. - С. 8. 

32. Самусевич, К.   "Озверевшие люди опаснее радиации" 
[Текст]: [о В. Чамате, сотруднике батайской пожарной 
охраны, участнике ликвидации аварии на Чернобыльской 
АЭС] / Кира Самусевич // Вперед. - 2012. - 12 мая. - С. 26. 

Служба по чрезвычайным ситуациям 
33. Самусевич, К.   Апокалипсис отменяется! [Текст]: [о 

батайских спасателях и пожарных] / Кира Самусевич, 
Виктория Куницина // Вперед. - 2012. - 28 дек. - С. 28. 

 
Общественно-политическая жизнь 

34. В защиту избирательных прав [Текст]: [в Батайске начала 
работу общественная организация по контролю за 
соблюдением избирательных прав граждан] // Батайское 
время. - 2012. - 20 июня. - С. 15. 

Совет ветеранов 
35. Кривошеева, В.   Самая дорогая награда [Текст]: [о С. 

Плахове, председателе городского совета ветеранов г. 
Батайска] / Виолетта Кривошеева // Вперед. - 2012. - 31 
авг. - С. 27. 



 11 

36. Назипов, Н.  Неделю покоя просил больной ветеран перед 
смертью [Текст]: [интервью с председателем Совета 
ветеранов Батайска] / Николай Назипов; беседовала Кира 
Самусевич // Вперед. - 2012. – 7 февр. - С. 1, 5. 

37. Самусевич, К.  "Общение - это большое дело" [Текст]: [об 
А. Решетниковой, одной из основателей батайского 
городского Совета ветеранов] / Кира Самусевич // 
Вперед. - 2012. - 24 июля. - С. 1. 

Организация «Союз Чернобыль» 
38. Дорошенко, Ю.  Владимир Супрунов: личность на фоне 

истории [Текст]: [об основателе батайского отделения 
"Союз Чернобыль"] / Юлия Дорошенко // Батайское 
время. - 2012. - 25 апр. - С. 10. 

39. Калинина, Е. Спустя 26 лет о Чернобыле [Текст]: [о 
батайчанах, участниках ликвидации аварии на АЭС; есть 
информация об организации "Союз Чернобыль"] /Евгения 
Калинина // Вперед. - 2012. - 24 апр. - С. 1, 9. 

 
Казачье движение 

40. Кизявка, К. Батайские казаки в Москве [Текст]: [об 
участии в церковных мероприятиях казачьего общества] 
/Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 12 мая. - С. 25. 

 
Молодежное движение 

41. Климашевская, В.   "Мы едины!" [Текст]: [об акции ко 
дню народного единства организованной отделом по 
делам молодежи г. Батайска] / Виктория Климашевская // 
Батайское время. - 2012. - 9 нояб. - С. 4. 

42. Ломакина, О.   Мамой, сестрой и опорой стала для 
батайской молодежи Ольга Ломакина [Текст]: [беседа со 
специалистом отдела по делам молодежи] / Ольга 
Ломакина, Виктория Климашевская // Вперед. - 2012. - 10 
авг. - С. 9. 

 
Самодеятельные общественные организации 

43. Куницина, В.   Вечерами по городу ходят ДНД [Текст]: 
[как батайчане помогают сотрудникам полиции] / 

 12 

Виктория Куницина // Батайское время. - 2012. - 9 нояб. - 
С. 3. 

44. Ужакина, М. Народное окно? [Текст]: [деятельность 
батайской полиции будет контролировать общественный 
совет] / Мария Ужакина // Батайское время. - 2012. - 1 
февр. - С. 7. 

 
Военное дело 

45. Дуплищева, Е.  Опустело небо после расформирования 
801-го учебного авиационного полка [Текст]:  [о 
Батайском училище летчиков] / Елена Дуплищева // 
Вперед. - 2012. - 17 авг. - С. 26. 

46. Калинина, Е.  Напряженная Сирия и разрушенный 
Афганистан до сих пор в памяти Григория Варченко 
[Текст]:  [о батайчанине, участнике боевых действий в 
Афганистане] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 14 
февр. - С. 1. 

47. Калинина, Е. Уклонистов обяжут платить до конца 
жизни? [Текст]:  [о визите в сборный пункт военного 
комиссариата Ростовской области в Батайске 
представителей общественной организации "Комитет 
солдатских матерей"] / Евгения Калинина // Вперед. - 
2012. - 19 июня. - С. 1. 

 
Религиозные конфессии 

48. Мазуренко, С. Семья - это маленькая церковь [Текст]:  
[беседа с настоятелем Свято-Покровского храма в 
Батайске] / Сергей Мазуренко; Юлия Макарова // Вперед. 
- 2012. - 25 мая. - С. 25. 

49. Макарова, Ю.   "До земли поклонитесь русской бабушке" 
[Текст] / Юлия Макарова // Вперед. - 2012. – 27 июля. - С. 
26-27. 

В батайском храме Покрова Пресвятой Богородицы 
прошла праздничная служба, которую провел 
митрополит Аргентинский и Южноамериканский 
Платон, настоятель Благовещенского кафедрального 
собора города Буэнос-Айреса. 



 13 

50. Макарова, Ю.  Седьмой храм в Батайске [Текст]:  [об 
освящении закладки камня для храма целителя 
Пантелеймона] / Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 17 
авг. - С. 4. 

 
Социальная сфера 

51. Попов, А.   Последнего приюта свет [Текст]:  [о Центре 
социального обслуживания пожилых и инвалидов] / 
Анатолий Попов; фото автора // Молот. - 2012. - 28 сент. - 
С. 4. 

Социальная защита 
52. Самусевич, К.   Без оглядки на календарь [Текст]:  [о 

работе батайского центра социальной защиты населения] 
/ Кира Самусевич // Вперед. - 2012. - 12 мая. - С. 5. 

 
Инвалиды  

53. Кизявка, К.   Дельфины в городе, где нет моря [Текст]:  [о 
батайском клубе для инвалидов "Сильные духом"] / 
Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 14 дек. - С. 5. 

54. Шикуля, Н.   Наш "выбор" - движение вперед! [Текст]:  [о 
работе в городе Батайске Центра психолого-
педагогической реабилитации и коррекции "Выбор"] / 
Наталья Шикуля // Седьмой лепесток: журнал для 
родителей особых детей. - 2012. - № 1. - С. 42-43. 

 
Ветераны 

55. Дорошенко, Ю.   Ростовские ребята на японской войне 
[Текст]:  [воспоминания батайчанина, участника 
советско-японской войны] / Юлия Дорошенко // Вперед. - 
2012. - 29 авг. - С. 6. 

Семья 
56. Калинина, Е.   Семья, которой полвека [Текст]:  [батайчан 

Александра и Тамару Жуковых наградят за достойную 
семейную жизнь] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 
25 мая. - С. 26. 

57. Куницина, В.  В "Перекрестке" научат быть родителями 
[Текст]:  [о работе батайского центра психолого-медико-

 14 

социального сопровождения] / Виктория Куницина // 
Вперед. - 2012. - 30 окт. - С. 9. 

58. Самусевич, К.   "Чем больше детей - тем с ними легче!" 
[Текст]:  [о многодетной батайской семье Мосиенко] / 
Кира Самусевич // Батайское время. - 2012. - 23 нояб. - С. 
1, 9. 

Население 
59. Дорошенко, Ю.   На ее век всего хватило... [Текст]:  [о 

батайской долгожительнице И.К. Дегтяревой] / Юлия 
Дорошенко // Батайское время. - 2012. - 21 марта. - С. 10. 

60. Куницина, В. Подписчица "Вперед" 90 лет живет! 
[Текст]:  [о батайской долгожительнице В.А. 
Петруниной] / Виктория Куницина // Батайское время. - 
2012. - 12 нояб. - С. 9. 

Наркомания 
61. Кратман, А.   Выбери жизнь! [Текст]:  [батайских 

школьников тестируют на наркотики] /Анастасия 
Кратман // Батайское время. - 2012. - 9 нояб. - С. 28. 

 
 

История 
62. Дорошенко, Ю.  Пока мы помним, они живы... [Текст]:  [о 

батайчанине М.А. Левченко, погибшем на Советско-
финской войне] / Юлия Дорошенко // Батайское время. - 
2012. - 21 марта. - С. 13. 

63. Кизявка, К.  Батайску 10000 лет? [Текст]:  [удивительные 
и забавные факты из истории города] / Константин 
Кизявка // Вперед. - 2012. - 28 сент. - С. 8. 

64. Макарова, Ю. Почему койсужане не стали казаками? 
[Текст]:  [по материалам архивов казачьей войсковой 
канцелярии] / Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 26 окт. - 
С. 8. 

65. Макарова, Ю. С чего начинался Батайск [Текст]:  
[история города по материалам музея школы № 4] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 28 сент. - С. 8. 

66. Перелыгин, В.  Строить и жить [Текст]:  [воспоминания о 
послевоенном восстановлении Батайска] /Виктор 



 15 

Перелыгин; беседовал Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 20 апр. - С. 26. 

Великая Отечественная война 
67. Дорошенко, Ю.   Память о прошлом [Текст]: [о 

батайчанине Н. Новиченко, ветеране Великой 
Отечественной войны] / Юлия Дорошенко // Батайское 
время. - 2012. - 20 июня. - 

            С. 10. 
68. Климашевская, В. Одна на всех [Текст]:  [о Параде 

Победы в Батайске] / Виктория Климашевская // Вперед. - 
2012. - 12 мая. - С. 2, 3. 

69. Куницина, В.   "Я помню первый день войны..." [Текст]:  
[воспоминания батайчан, участников Великой 
Отечественной войны] /Виктория Куницина // Вперед. - 
2012. - 22 июня. - С. 6. 

70. Макарова, Ю.   Бессмертный подвиг Александра 
Крахмального [Текст]: [о батайчанине погибшем в годы 
Великой Отечественной войны, именем которого названа 
одна из улиц Западного Батайска] / Юлия Макарова // 
Вперед. -2012. - 27 янв. - С. 7. 

71. Макарова, Ю.   "Я память свою в стихи перелью" [Текст]:  
[об И. Лопатине, батайском поэте, ветеране Великой 
Отечественной войны, директоре школы № 6] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 4 мая. - С. 26. 

72. Мокроусова, А.   Хроника пикирующего 
бомбардировщика [Текст]: [о Герое Советского Союза, 
летчике Н. Гастелло, именем которого названа одна из 
улиц г. Батайска] / Алиса Мокроусова // Вперед. - 2012. - 
4 мая. - С. 7. 

73. Мокроусова, А.   Дневник солдата [Текст]:  
[воспоминания участника Великой Отечественной войны, 
батайчанина Н. Зубченко; есть биографическая справка] / 
Алиса Мокроусова // Вперед. - 2012. - 4 мая. - С. 8. 

74. Самусевич, К.  "Морзянку" назубок [Текст]:  [о 
батайчанине Н. Болдыреве, участнике Великой 
Отечественной войны] / Кира Самусевич // Вперед. - 
2012. - 4 мая. - С. 6. 

 16 

75. Самусевич, К. Зонья. Три года в фашистском рабстве 
[Текст]:  [воспоминания батайчанки о годах проведенных 
в немецком плену] / Кира Самусевич // Вперед. - 2012. - 
13 апр. - С. 27. 

76. Самусевич, К. Памяти Таисии Махиной [Текст]: [об 
открытии в Батайске мемориальной доски в честь 
ветерана Великой Отечественной войны] / Кира 
Самусевич // Вперед. - 2012. – 12 мая. - С. 3. 

77. У войны не женское лицо [Текст]:  [о батайчанках, 
ветеранах Великой Отечественной войны] // Вперед. - 
2012. – 22 мая. - С. 6. 

Природа 
Экология 

78. Беляшкина, Е.   Наш славный ерик, который мы не могли 
сберечь [Текст]:  [о проблемах загрязнения койсугского 
ерика на территории г. Батайска] / Елена Беляшина // 
Вперед. - 2012. - 30 нояб. - С. 6. 

79. Костенко, С.  В чистом виде [Текст]:  [о работе компании 
Эко-спас Батайск, занимающейся утилизацией и 
переработкой бытовых и промышленных отходов] / 
Сергей Костенко // Российская газета: Федеральный 
выпуск. - 2012. - 3 окт. - С. 34. - (Экономика Юга России). 

Животный мир 
80. Быков, А. Цепная реакция [Текст]:  [о ситуации с 

бродячими собаками в Ростове н/Д, Новочеркасске и 
Батайске] / Алексей Быков, Лариса Ионова; фото Виктора 
Погонцева // Российская газета: Федеральный выпуск. - 
2012. - 9-15 февр. - С. 14. - (Юг России). 

 
Экономика 

81. Двенадцать лучших предприятий [Текст]:  [в 
администрации г. Батайска подвели итоги социально-
экономического развития города за 2011 год] // Вперед. - 
2012. – 3 февр. - С. 4, 5. 

82. Калинина, Е. Европейские стандарты и советская 
обстановка [Текст]:  [о батайском предприятии 



 17 

"Донстальканат"] / Евгения Калинина //Вперед. - 2012. - 2 
марта. - С. 27. 

83. Кизявка, К.  Жить стали лучше? [Текст]:  [итоги 
социально-экономического развития города Батайска за 9 
месяцев 2012 г.] / Константин Кизявка // Батайское время. 
- 2012. - 13 нояб. - С. 10. 

84. Кизявка, К. Класс "Гласса" [Текст]:  [о батайском 
предприятии, занимающимся промышленной обработкой 
и переработкой стекла] / Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 23 марта. - С. 5. 

85. Куницина, В.  На заводе работают целыми династиями 
[Текст]:  [проблемы и перспективы батайского 
предприятия " Севкавэлеваторспецстрой"] / Виктория 
Куницина // Вперед. - 2012. - 18 дек. - С. 10. 

86. Мокроусова, А. Будни и будущее экономики Батайска 
[Текст]: [о перспективах развития предприятий города] / 
Алиса Мокроусова // Вперед. - 2012. – 20 апр. - С. 1, 4. 

Промышленность  
87. Чемерисов, А. М.   На прочной основе [Текст]:  [интервью 

директора предприятия "Резметкон", производящего 
вертикальные резервуары]/ Александр Чемерисов; 
беседовала Марина Володина // Российская газета: 
Федеральный выпуск. - 2012. - 5 сент. - С. 27. - 
(Экономика Юга России). 

Пищевая промышленность 
88. Кизявка, К.   Батайский мясокомбинат - возрождение 

[Текст]:  [о предприятии "Донская мясная компания"] / 
Константин Кизявка // Батайское время. - 2012. - 23 нояб. 
- С. 8. 

89. Хейгетян, М. Батайский хлебокомбинат прекратил работу 
[Текст]:  [о причинах закрытия предприятия] / Марина 
Хейгетян // Город N : Ростовская деловая газета. - 2012. - 
17 июля. 

Обувное производство  
90. Калинина, Е.  История Батайской обувной [Текст]: [об 

основании обувной фабрики] / Евгения Калинина // 
Вперед. - 2012. - 1 июня. - С. 8. 

 18 

 
Строительство, строительные материалы 

91. Гаспарян, А. Долевое строительство с проверенным 
застройщиком ООО "АРМстрой" [Текст]:  [беседа с 
директором батайской строительной компании] / Армен 
Гаспарян; беседовала Юлия Макарова // Батайское время. 
- 2012. - 2 нояб. - С. 13. 

92. Костенко, А.  Беречь культуру, переданную нам отцами 
[Текст]: [беседа с А. Костенко, директором батайского 
предприятия "Югстрой"] / Александр Костенко; 
беседовал Константин Кизявка // Вперед. - 2012. – 7 дек. - 
С. 25. 

Транспорт 
93. Кратман, А.   Две школы города получили автобусы 

[Текст]: [на школьных маршрутах Батайска появилось 
еще три автобуса] / Анастасия Кратман // Батайское 
время. - 2012. - 23 нояб. - С. 2. 

94. Мокроусова, А.  Новая техника для чистого города 
[Текст]:  [г. Батайск приобрел новую мусороуборочную 
машину] / Алиса Мокроусова // Батайское время. - 2012. - 
16 нояб. - С. 2. 

Железнодорожный транспорт 
95. Впервые в истории СКЖД [Текст]:  [электровозу 

присвоено имя железнодорожника Ф. Котляренко, 
который участвовал в строительстве станции Батайск] // 
Вперед. - 2012. - 13 янв. - С. 2. 

96. Калинина, Е.  Как жили без мобильников [Текст]:  
[воспоминания жительницы Батайска о своем отце 
железнодорожнике] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. 
- 6 июля. - С. 9. 

97. Кизявка, К.  Все знают Мельникова [Текст]:  [о 
машинисте локомотивного депо Батайска] /Константин 
Кизявка // Вперед. - 2012. - 3 авг. - С. 6. 

98. Климашевская, В.   Полвека любимому делу [Текст]:  [50 
лет П. Руденко проработал в локомотивном депо 
Батайска] / Виктория Климашевская // Батайское время. - 
2012. - 3 авг. - С. 6. 



 19 

99. Куницина, В.   Николай Березюк: "Для того чтобы от 
сотрудника что-нибудь требовать, надо его сначала 
обеспечить всем необходимым для работы [Текст]:  
[беседа с начальником железнодорожной станции 
Батайска] / Виктория Куницина //Вперед. - 2012. - 3 авг. - 
С. 5. 

100. Куницина, В.  Рельсы-рельсы, шпалы-шпалы 
[Текст]:  [о последних достижениях железнодорожных 
предприятий г. Батайска] / Виктория Куницина // Вперед. 
- 2012. - 9 окт. - С. 11. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жилищный фонд 
101. Работа кропотливая и ответственная [Текст]:  

[батайское бюро технической инвентаризации отмечает 
85-летие создания службы] // Вперед. - 2012. - 25 мая. - С. 
4. 

Благоустройство населенных мест 
102. Климашевская, В.   Цветет и пахнет [Текст]:  [о 

благоустройстве улиц в Батайске] / Виктория 
Климашевская, Виктория Куницина // Вперед. - 2012. - 31 
авг. - С. 4. 

103. Климашевская, В.   "Мусорный карнавал" [Текст]:  
[о ситуации с вывозом крупногабаритного мусора в 
Батайске] / Виктория Климашевская; фото Ирины 
Зимницкой // Батайское время. - 2012. - 23 нояб. - С. 4. 

104. На европейском уровне [Текст]:  [о 
благоустройстве дворовых территорий в г. Батайске] // 
Вперед. - 2012. - 29 июня. - С. 8. 

105. Макарова, Ю.  Дружба народов [Текст]: [в 
Западном районе Батайска появился новый сквер] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 28 сент. - С. 2. 

106. Малярова, С.   Двойной юбилей [Текст]:  [о 
проводимых работах по благоустройству г. Батайска]/ 
Светлана Малярова // Вперед. - 2012. - 31 авг. - С. 4. 

 
 

 20 

Здравоохранение 
Лечебно-профилактические учреждения 

Дорожная клиническая больница СКЖД 
107. Карукес, Р.  Не болеть! [Текст]:  [беседа с 

заведующим хирургическим отделением Дорожной 
клинической больницы СКЖБ г. Батайска] / Роман 
Карукес // Вперед. - 2012. - 15 июня. - С. 17. 

108. Твеленева, Ю. Я готова пройти свой путь заново 
[Текст]:  [о Л. Алисовой, медицинской сестре батайской 
дорожной клинической больницы] / Юлия Твеленева // 
Вперед. - 2012. – 12 мая. - С. 9. 

Центральная городская больница 
109. Витрук, Ю. "Я настраиваю сердце, как пианино" 

[Текст]: [Текст]:  [беседа с заведующим 
кардиологическим отделением ЦГБ города Батайска] / 
Юрий Витрук; беседовала Наталья Копаева //Вперед. - 
2012. - 20 апр. - С. 27. 

110. Кизявка, К.  Почти век семья Малининых спасает 
людей [Текст]:  [о батайской династии врачей] / 
Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 17 июля. - С. 2/6. 

111. Кизявка, К.   Новые возможности лор-отделения 
[Текст]:  [о модернизации центральной городской 
больницы Батайска] / Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 23 окт. - С. 3/7. 

112. Макарова, Ю.  Сто лет на страже здоровья [Текст]:  
[к юбилею центральной городской больницы Батайска] / 
Юлия Макарова // Вперед. - 2012. – 18 дек. - С. 4. 

Поликлиника №1 
113. Малейко, Е.  В чем секрет детского здоровья? 

[Текст]:  [беседа с Е. Малейко, педиатром детской 
поликлиники № 1 г. Батайска] / Елена Малейко; 
беседовала Юлия Макарова // Батайское время. - 2012. - 
16 нояб. - С. 9. 

Поликлиника №3 
114. Макарова, Ю.   Переезжаем! [Текст]:  [в Батайске 

после капитального ремонта открыта поликлиника № 3] / 
Юлия Макарова //Вперед. - 2012. - 26 окт. - С. 3. 



 21 

Инновации 
115. Куницина, В.   Не шалите! Вас снимают... [Текст]:  

[в Батайске за порядком будут следить видеокамеры] / 
Виктория Куницина // Вперед. - 2012. - 29 июня. - С. 1, 3. 

 
Образование 

116. Берлим, Л.И.  Людмила Берлим, начальник 
Управления образования города Батайска: Ключевой 
вопрос - достижение качества образования [Текст]:  
[интервью] / Людмила Берлим; Светлана Руденко 
//Учительская газета: независимое педагогическое 
издание. - 2012. – 21 авг. - С. 2. - (УГ - регион). 

117. Берлим, Л. Новый сезон: о местах в детских садах 
и школах [Текст]:  [интервью с начальником Управления 
образования города Батайска] / Людмила Берлим; 
беседовала Юлия Макарова // Вперед. - 2012. – 6 апр. - С. 
1, 5. 

118. Борисова, Н. "Траектория успеха" [Текст]:  [в 
Батайске подведены итоги городского конкурса педагогов 
дополнительного образования]/ Наталья Борисова // 
Вперед. - 2012. - 24 апр. - С. 7. 

119. Весна в Батайске - время одаренных детей! 
[Текст]: [завершился 3-й этап городского конкурса 
"Ученик года - 2012"] // Вперед. - 2012. - 24 апр. - С. 6, 7. 

120. Кизявка, К.   Большие надежды [Текст]:  [в 
Батайске прошел первый семинар школьных редакций 
города] / Константин Кизявка // Вперед. -2012. - 4 дек. - 
С. 10. 

121. Кто станет лучшим? [Текст]:  [в Батайске 
стартовал 24-й городской конкурс "Воспитатель года - 
2012"] // Вперед. - 2012. – 29 мая. - С. 6-8. 

122. Куницина, В. Батайские педагоги дебютировали 
блестяще [Текст]:  [об участии в областном конкурсе 
"Учитель Дона - 2012"] /Виктория Куницина // Вперед. - 
2012. - 27 апр. - С. 4. 

 22 

123. Макарова, Ю.  Герой нашего времени, или как 
Михаил Лермонтов ожил на сцене ГКДЦ [Текст]: / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 14 дек. - С. 29. 

Прошел общегородской литературный праздник, 
посвященный 200-летию со дня рождения М. 
Лермонтова. Каждая школа подготовила отдельный 
сюжет по произведениям писателя и видеопрезентацию. 

124. Макарова, Ю. Скульпторы детской души : [в 
Батайске подвели итоги городского конкурса 
"Воспитатель года - 2012"] / Юлия Макарова // Вперед. - 
2012. - 15 июня. - С. 29. 

125. Победитель городского конкурса получит 
автомобиль [Текст]:  [информация об участниках 
батайского городского конкурса "Учитель года - 2012"] 
//Вперед. - 2012. - 28 февр. - С. 4-6. 

126. Путилин, В.В.   Валерий Путилин, мэр Батайска: 
Мы вместе сделаем наш город лучше [Текст]:  [интервью 
о городской системе образования] / Валерий Путилин; 
беседовала Светлана Руденко //Учительская газета: 
независимое педагогическое издание. - 2012. – 21 авг. - С. 
1. - (УГ - регион). 

127. Рудь, В.   Нас учили ветераны [Текст]:  [о 
батайских учителях, участниках Великой Отечественной 
войны] / Виктор Рудь //Вперед. - 2012. - 22 июня. - С. 6. 

128. С конференции "Отечество" : [итоги городского 
конкурса исследовательских работ по краеведению 
учащихся учреждений образования г. Батайска] // Вперед. 
- 2012. - 27 нояб. - С. 2/6. 

129. Самусевич, К.  Наши гимназисты - лучшие в 
области! [Текст]:  [об участии батайских школьников в 
областных соревнованиях среди юных пожарных] / Кира 
Самусевич // Вперед. - 2012. – 5 окт. - С. 2. 

130. Сердюк, Е. А.  Основы религиозных культур и 
светской этики [Текст]:  [в новом 2012-2013 учебном году 
в школах города Батайска начнется преподавание нового 
учебного курса] / Елена Анатольевна Сердюк //Вперед. -
2012. - 28 февр. - С. 3. 



 23 

 
Образовательные учреждения 

131. Андриянчик, Р.  Молодежь активна, но... [Текст]:  
[рассуждения директора батайского железнодорожного 
техникума о проблемах молодежи] / Роман Андриянчик ; 
беседовал Константин Кизявка // Вперед. - 2012. – 2 
марта. - С. 9. 

132. Замечательные дети Батайска : [о победителях 
олимпиады по математике и русскому языку среди 
младших школьников] // Вперед. - 2012. - 25 дек. - С. 2/7-
3/7. 

Гимназии 
Гимназия №7 

133. Егорова, О.  Готовность работать по-новому 
[Текст]:  [гимназия № 7 стала стажерской площадкой по 
внедрению новых федеральных государственных 
образовательных стандартов] / Ольга Егорова // Вперед. - 
2012. - 27 нояб. - С. 1/5. 

134. Маляров, М.  О паркуре, блинчиках и собственном 
мультфильме [Текст]:  [о летнем отдыхе детей в 
пришкольном лагере на базе батайской гимназии № 7] / 
Марк Маляров // Вперед. - 2012. – 26 июня. - С. 6. 

Гимназия №21 
135. Каменюкина, Е.   Спортивные и озорные 

"Непоседы" [Текст]:  [о летнем отдыхе детей в 
пришкольном лагере на базе батайской гимназии № 21] / 
Елена Каменюкина // Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 7. 

Лицеи 
Лицей №3 

136. Гончарова, Е.  Каникулы - волнующая пора! 
[Текст]:  [о летнем отдыхе детей в пришкольном лагере 
на базе батайского лицея № 3] / Елизавета Гончарова // 
Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 7. 

Лицей №10 
137. Карпеева, Л.   Безопасность - прежде всего! 

[Текст]:  [о летнем отдыхе детей в пришкольном лагере 

 24 

на базе батайского лицея № 10] / Лариса Карпеева // 
Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 6. 

138. Касацкая, Наталья.  "Космические зори" вышел на 
орбиту [Текст]:  [о летнем отдыхе детей в пришкольном 
лагере на базе батайского лицея № 10] / Наталья Касацкая 
// Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 7. 

Школы 
Школа №2 

139. Макарова, Ю. "Национальное достояние России!" 
[Текст]:  [ученики школы № 2 г. Батайска стали лучшими 
в VI Всероссийском конкурсе достижений талантливой 
молодежи] / Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 13 апр. - 
С. 26. 

Школа №4 
140. Зубова, Г.   "Меня оценят в ХХI веке" [Текст]:  

[ученица школы № 4 г. Батайска стала лауреатом 
всероссийского конкурса научно-исследовательских и 
творческих работ] / Галина Зубова // Вперед. - 2012. - 27 
нояб. - С. 4/8. 

141. Кратман, А.   Награда учителю [Текст]:  [Е. 
Поповой, учителю батайской школы № 4 присвоено 
звание "Заслуженный учитель Российской Федерации"] / 
Анастасия Кратман // Вперед. - 2012. - 21 дек. - С. 3. 

142. Макарова, Ю. Сколько капель воды в кране? 
[Текст]/ Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 18 мая. - С. 
26.    

Иванна Вознюк, ученица школы № 4 г. Батайска 
стала дипломантом второй степени регионального 
этапа Всероссийского конкурса "Атомная наука и 
техника". 

143. Макарова, Ю. 230 тысяч рублей получит учитель 
батайской школы № 4 [Текст]: [Л. Полицковская стала 
второй в рейтинге учителей Ростовской области] / Юлия 
Макарова //Вперед. - 2012. - 1 июня. - С. 26. 

144. Шляховенко, М.  Лагерь "Улыбка" встречает 
друзей [Текст]:  [о летнем отдыхе детей в пришкольном 



 25 

лагере на базе батайской школы № 4] / Мария 
Шляховенко // Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 7. 

Школа №5 
145. Князева, О.   Школа - это удивительный мир 

[Текст]: [интервью О.Князевой, в прошлом учителе 
батайской школы № 5] / Ольга Князева; беседовала Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. – 30 нояб. - С. 9. 

Школа №6 
146. Кратман, А.   "Я хочу, чтобы моя школа стала 

образцовой..." [Текст]: [о новом директоре батайской 
школы № 6] / Анастасия Кратман // Батайское время. - 
2012. - 20 нояб. - С. 1. 

147. Пашкевич, В.  "Дружба" укрепит и сплотит 
[Текст]:  [о летнем отдыхе детей в пришкольном лагере 
на базе батайской школы № 6] /Вероника Пашкевич // 
Вперед. - 2012. - 26 июня. - С. 6. 

Школа №8 
148. Аверина, С.   Знакомьтесь: новая школа в Батайске 

[Текст]:  [нововведения и перспективы школы №8] / 
Светлана Аверина // Вперед. - 2012. – 25 дек. - С. 8. 

149. Макарова, Ю.   Памятник пятерке открылся в 
школе № 8 в Авиагородке [Текст]:  [в Батайске появилась 
новая скульптурная композиция] / Юлия Макарова // 
Вперед. - 2012. – 28 сент. - С. 2. 

Школа №9 
150. Кратман, А. Кадеты - родины сыны [Текст]:  [в 

школе №9 Батайска впервые ученики пятых классов 
принимали присягу кадетов] / Анастасия Кратман // 
Вперед. - 2012. - 23 окт. - С. 1. 

151. Макарова, Ю.   Когда открыты все дороги [Текст]:  
[о В. Данияелян, ученике батайской школы № 9]/ Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 29 июня. - С. 19. 

152. Руденко, С.   "Дон, мой Дон" [Текст]: [о казачьей 
школе № 9 города Батайска] / Светлана Руденко 
//Учительская газета: независимое педагогическое 
издание. - 2012. – 21 авг. - С. 5. - (УГ - регион). 

 26 

153. Савченко, Н.  Скажем лету мы "ура!" [Текст]:  [о 
летнем отдыхе детей в пришкольном лагере на базе 
батайской школы № 9] / Наталья Савченко // Вперед. - 
2012. - 26 июня. - С. 7. 

Школа №12 
154. Шаурман, А.  В мир природы и истории [Текст]:  

[о летнем отдыхе детей в пришкольном лагере на базе 
батайской школы № 12] / Алена Шаурман, Алина 
Голенко // Вперед. - 2012. – 26 июня. - С. 7. 

Школа №16 
155. Беляева, Е.   А завтра будет новый день... [Текст]:  

[о летнем отдыхе детей в пришкольном лагере на базе 
батайской школы № 16] /Елена Беляева // Вперед. - 2012. 
- 26 июня. - С. 6. 

Дошкольные учреждения 
Прогимназия №7 

156. Суббота, О. "Человек, излучающий энергию 
солнца" [Текст]:  [о С. Пожидаевой, воспитателе 
прогимназии № 7 г. Батайска, победителе областного 
конкурса "Лучший педагогический работник 
дошкольного образования Ростовской области] / Оксана 
Суббота // Вперед. - 2012. - 27 нояб. - С. 4/8. 

Детские сады 
157. Впечатления детства формируют всю жизнь 

[Текст]:  [о Ю. Волошиной, воспитателе детского сада № 
10 г. Батайска, победителе областного конкурса "Лучший 
педагогический работник дошкольного образования 
Ростовской области] // Вперед. - 2012. - 27 нояб. - С. 4/8. 

158. Калинина, Е.  "Приятно, когда узнают на 
улицах"[Текст]:  [воспитатель батайского детского сада 
№ 10 выиграла областной конкурс "За успехи в 
воспитании"] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 13 
янв. - С. 6. 

159. Куницина, В.  Как научить видеть цвет руками? 
[Текст]:  [в детском саду № 3 г. Батайска открыта 
единственная в Ростовской области специализированная 



 27 

группа полного дня для невидящих детей] / Виктория 
Куницина // Вперед. - 2012. - 13 июля. - С. 27. 

160. Макарова, Ю.   "Мое сердце - в детском саду" 
[Текст]:  [о Н. Стрельцовой, заведующей детским садом 
№ 11 г. Батайска] / Юлия Макарова // Батайское время. - 
2012. - 9 нояб. - С. 3. 

161. Макарова, Ю. Пиши-Читай, или Откуда дует 
ветер? [Текст]:  [о работе батайского детского сада № 16] 
/ Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 18 мая. - С. 26. 

162. Самусевич, К. "Ой, звездочка!" [Текст]:  [С. 
Ибрагимова,  воспитатель детского сада № 14 города 
Батайска создает уникальные экспонаты для мини-музея] 
/ Кира Самусевич // Вперед. - 2012. - 20 апр. - С. 9. 

163. Самусевич, К. С крупеничкой в обнимку [Текст]:  
[в детском саду № 14 г. Батайска создали мини-музей 
народной игрушки] / Кира Самусевич // Вперед. - 2012. - 
13 апр. - С. 29. 

 
Учреждения дополнительного образования 

164. Ни слова по-русски, или зачем баскетболисту 
диплом Кембриджского университета [Текст]:  [в 
Батайске открылась школа английского языка для детей и 
взрослых] // Вперед. - 2012. - 12 окт. - С. 27. 

Эколого-биологический центр 
165. Клейнос, Н. Юные батайчане за зеленую планету! 

[Текст]:  [завершился городской этап конкурса, 
объявленного Всероссийским детским экологическим 
движением] / Наталья Клейнос // Вперед. - 2012. - 24 апр. 
- С. 7. 

166. Мокроусова, А.   Агитка от экологов [Текст]:  [об 
акциях проводимых детским эколого-биологическим 
центром Батайска] / Алиса Мокроусова // Батайское 
время. - 2012. - 20 нояб. - С. 4. 

Детская художественная школа 
167. Калинина, Е. Батайская королева, или Как юные 

художники покорили Россию [Текст] / Евгения Калинина 
// Вперед. - 2012. - 17 янв. - С. 1. 

 28 

Ученики батайской детской художественной 
школы заняли призовые места во Всероссийском конкурсе 
детского рисунка "Снова осень". Высшую награду - 
золотой диплом получила шестилетняя Саша Шкурат. 

168. Климашевская, В. "Главное - поддержать детскую 
индивидуальность" [Текст]: [о педагоге станковой 
живописи батайской детской художественной школы] / 
Виктория Климашевская // Вперед. - 2012. - 7 марта. - С. 
9. 

169. Климашевская, В.   Гармония чувств и цвета 
[Текст]:  [в детской художественной школе Батайска 
прошел семинар, посвященный теории и практике 
станкового и декоративно-прикладного искусства] / 
Виктория Климашевская // Вперед. - 2012. - 27 нояб. - С. 
27. 

Детская школа искусств 
170. Серегин, А.  «Забава» играет для губернатора и 

покоряет мировую сцену [Текст]:  [беседа с 
руководителем батайского фольклорного ансамбля] / 
Алексей Серегин; беседовала Евгения Калинина // 
Вперед. – 2012. – 20 янв. – С. 1, 27. 

Детская музыкальная школа №1 
171. Климашевская, В. Достояние Батайска [Текст]:  [в 

музыкальной школе № 1 прошел Международный 
фестиваль-конкурс инструментального исполнительства 
"Национальное достояние - 2012"] / Виктория 
Климашевская // Вперед. - 2012. - 16 марта. - С. 4. 

Детская музыкальная школа №3 
172. Климашевская, В. Золотая ладья батайчанки 

[Текст]:  [учащаяся детской музыкальной школы № 3 г. 
Батайска стала лауреатом Всероссийского фестиваля-
конкурса детского и юношеского творчества] /Виктория 
Климашевская // Вперед. - 2012. – 27 янв. - С. 26. 

173. Калинина, Е. Заново родившись [Текст]:  
[возрождение детской филармонии в Батайске] /Евгения 
Калинина // Вперед. - 2012. - 10 февр. - С. 19. 

Центр детского технического творчества 



 29 

174. Макарова, Ю. Александр Куделин награжден 
медалью Королева [Текст]:  [руководитель батайского 
центра детского технического творчества награжден за 
заслуги перед российской космонавтикой] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. - 17 авг. - С. 3. 

175. Руденко, С.   Космос - не только для взрослых 
[Текст]:  [о батайском Центре детского технического 
творчества] / Светлана Руденко //Учительская газета: 
независимое педагогическое издание. - 2012. – 21 авг. - С. 
7. - (УГ - регион). 

Детское творчество 
176. Калинина, Е. "Шоу барабанщиц" дебютировало в 

Батайске [Текст]:  [о работе городского Дома детского 
творчества] / Евгения Калинина //Вперед. - 2012. - 20 апр. 
- С. 14. 

177. Макарова, Ю. "Краб" батайчанки спасет Землю 
[Текст]:  [батайская школьница разработала проект 
космического мусоросборщика, который поможет решить 
проблему загрязнения околоземного космического 
пространства]/ Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 3 февр. 
- С. 1, 27. 

178. Макарова, Ю. На Марс через Венеру предлагает 
летать батайский школьник [Текст]:  [о проекте 
представленном на слете-конкурсе "Юные конструкторы 
Дона – третьему тысячелетию"] / Юлия Макарова // 
Вперед. - 2012. - 10 апр. - С. 1. 

 
Спорт 

179. Денисенко, А.  Приказал себе успокоиться! 
[Текст]:  [интервью бронзового призера Олимпиады в 
Лондоне по таэквондо (г. Батайск)] / Алексей Денисенко ; 
беседовала Ирина Рассказова // Советский спорт. - 2012. - 
10 авг. - С. 16. - (Советский спорт на Дону). 

180. Кизявка, К.   В Батайске два новых вида спорта 
[Текст]:  [в администрации города обсудили достижения 
и проблемы спортивной жизни]/ Константин Кизявка // 
Вперед. - 2012. – 14 дек. - С. 27. 

 30 

181. Кизявка, К.  Боевая девчонка из "Золотой 
перчатки" [Текст]:  [батайчанка Е. Мезинова стала первой 
на открытом турнире по боксу в г. Шахты] / Константин 
Кизявка // Батайское время. - 2012. - 16 нояб. - С. 27. 

182. Кизявка, К.   Займемся спортом по-новому [Текст]:  
[в Батайске для общения собрали всех представителей 
спортивной общественности города; есть информация о 
батайчанах-олимпийцах] / Константин Кизявка // Вперед. 
- 2012. - 12 окт. - С. 29. 

183. Кизявка, К.   Молот над Лондоном [Текст]:  [о 
батайчанке Т. Лысенко, олимпийской чемпионке] 
/Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 17 авг. - С. 27. 

184. Кизявка, К. Батайчанин Алексей Денисенко 
примет участие в лондонских олимпийских играх [Текст]:  
/ Константин Кизявка // Вперед. - 2012. – 3 февр. - С. 1. 

Победив на европейском квалификационном 
турнире по тхэквондо в Казани, батайский спортсмен 
прошел в олимпийский финал. 

185. Кизявка, К.   Город олимпийских звезд [Текст]:   [в 
Батайске прошло заседание президиума Совета по спорту 
высших достижений Ростовской области] / Константин 
Кизявка // Батайское время. - 2012. - 16 нояб. - С. 4. 

186. Кизявка, К.  Воспитан батайскими единоборствами 
[Текст]:   [батайчанин В. Клименко назначен президентом 
федерации бокса ЮФО] /Константин Кизявка // Вперед. - 
2012. - 10 авг. - С. 27. 

187. Кизявка, К. Награждены лучшие спортсмены 2011-
го года [Текст]:   [батайские спортсмены получили кубки 
от мэра города] /Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 
27 апр. - С. 29. 

188. Лысенко подобралась к рекорду [Текст]:   [о 
победах донских спортсменов на чемпионате России по 
легкой атлетике в городе Чебоксары] // Молот. - 2012. - 10 
июля. - С. 8. 

189. Лысенко, Т.  Белые грибы, жареная картошка и 
другие слабости чемпионки Олимпийских игр [Текст]:   
[беседа с батайской спортсменкой Т. Лысенко] / Татьяна 



 31 

Лысенко; Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 7 сент. - 
С. 29. 

190. Лысенко, Т.  Два ведра медалей и море горьких 
слез [Текст]:   [беседа с донской спортсменкой, 
метательницей молота, чемпионкой Олимпийских игр в 
Лондоне] / Т. Лысенко; беседу вел А. Оленев; фото А. 
Оленва // Вечерний Ростов. - 2012. - 6 нояб. - С. 2. 

191. Лысенко, Т.   Татьяна Лысенко: "Я буду хорошей 
мамой..." [Текст]:   [интервью батайской спортсменки, 
победительницы Олимпийский игр 2012 года в метании 
молота] / Татьяна Лысенко; беседовала Светлана 
Ломакина // Аргументы и факты. - 2012. - 28 нояб.- 4 дек. 
- С. 3. - (Аргументы и факты на Дону). 

192. Макарова, Ю. Батайские дзюдоисты покорили 
Белую Калитву [Текст]:   [И. Мереуц и К. Крупченко 
стали первыми на ХХ открытом традиционном турнире 
среди юношей и девушек] / Юлия Макарова // Вперед. - 
2012. – 25 мая. - С. 27. 

193. Наши в Лондоне [Текст]:  [о батайских и других 
спортсменах Дона отправившихся на Олимпийские игры 
в Лондон] //Вперед. - 2012. - 27 июля. - С. 1, 8. 

194. Попова, А. Из Нью-Йорка переехала в Батайск, 
чтобы учить плавать детей [Текст]:   [беседа с тренером-
преподавателем ДЮСШ № 2] /Анна Попова; беседовал 
Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 7 марта. - С. 1, 27. 

195. Соколов, Ю.  Следующая остановка - Рио-де-
Жанейро [Текст]:   [о нашем земляке спортсмене по 
тхэквондо Алексее Денисенко, завоевавшем бронзовую 
медаль на летних Олимпийских играх 2012 года 
(Лондон)] / Ю. Соколов // Молот.- 2012. - 21 авг. - С. 8. 

196. Срапионов, В.   Олимпийская "бронза" для 
Батайска [Текст]:   [о нашем земляке спортсмене по 
тхэквондо Алексее Денисенко, бронзовом призере 
Олимпийских игр - 2012 года (Лондон)] / В. Срапионов; 
фото авт. // Наше время. - 2012. - 31 авг. - С. 21. 

 
Культура 

 32 

197. Пащенко, О. "Человек - творец своей судьбы" 
[Текст]:  [беседа с начальником Управления культуры 
города Батайска] / Ольга Пащенко; беседовала Виктория 
Климашевская // Вперед. - 2012. - 23 марта. - С. 19. 

 
Библиотеки  

198. Калинина, Е.  Шесть тысяч читающих глаз, или 
Сколько нас, любителей библиотек? [Текст]:   [о работе 
батайских библиотек] / Евгения Калинина // Вперед. - 
2012. - 25 мая. - С. 26. 

199. Калинина, Е. Батайские сказки и сказочники 
[Текст]:   [в батайских библиотеках прошла Неделя 
детской книги] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 10 
апр. - С. 9. 

200. Ревинова, И. П.   Модернизация библиотек города 
через создание библиотечно-информационных центров 
[Текст]:  [на примере Батайской ЦБС] / И. П. Ревинова // 
Библиотечно-информационные коммуникации в 
пространстве региона. - Ростов-на-Дону. - Вып. 5. - С. 12-
19. 

ЦГБ им. М.Горького 
201. Калинина, Е. Жизнь проще, чем кажется [Текст]:   

[о клубе "Позитив", созданного на базе Центральной 
библиотеки Батайска] /Евгения Калинина //Вперед. - 
2012. - 6 апр. - С. 27. 

202. Калинина, Е. Внимание, библиосумерки! [Текст]:   
[краткая информация о мероприятиях, которые пройдут в 
Центральной городской библиотеке Батайска в рамках 
общероссийской акции "Библионочь"]/ Евгения Калинина 
// Вперед. - 2012. - 17 апр. - С. 4. 

203. Калинина, Е. 20 лет "Шестому чувству" [Текст]:   
[о работе литературно-музыкального салона "Шестое 
чувство" на базе Центральной библиотеки Батайска] / 
Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 6 апр. - С. 27. 

204. Кизявка, К. У всех ночь, а у нас сумерки [Текст]:   
[о мероприятиях, прошедших в Центральной городской 
библиотеке Батайска в рамках общероссийской акции 



 33 

"Библионочь"] /Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 27 
апр. - С. 26. 

205. Климашевская, В.   Доброта - качество ценнейшее 
из всех [Текст]/ Виктория Климашевская // Вперед. - 
2012. – 3 февр. - С. 29. 

В Центральной городской библиотеке г. Батайска 
прошел муниципальный этап XII международных 
Лихаческих научных чтений, в котором приняли участие 
педагоги и учащиеся батайских образовательных 
учреждений. Конкурс организован специалистами 
Батайского Центра дополнительного образования «Шаг 
в будущее». 

Библиотека №2 им. А.П. Чехова 
206. Калинина, Е.   20-летний стаж "Судьбы" [Текст]:   

[о юбилейном заседании клуба для пожилых людей в 
батайской библиотеке им. А.П.Чехова] / Евгения 
Калинина // Вперед. - 2012. – 12 окт. - С. 26. 

Библиотека №4 им. Л.Толстого 
207. Климашевская, В.  Портрет Татьяны удался на 

славу [Текст]:   [о совместной работе библиотеки № 4 и 
музыкальной школы № 3 города Батайска]/ Виктория 
Климашевская // Вперед. - 2012. – 3 февр. - С. 29. 

Библиотека №5 им. М.Ю. Лермонтова 
208. Макарова, Ю. Мы дети Галактики [Текст]:   [в 

библиотеке им. М. Ю. Лермонтова г. Батайска прошел 
цикл мероприятий, посвященных Дню космонавтики] / 
Юлия Макарова // Вперед. - 2012. - 13 апр. - С. 3. 

Библиотека №9 им. Н.Некрасова 
209. Климашевская, В.   Как помочь пернатым друзьям 

[Текст]:   [о работе экологической гостиной для детей на 
базе библиотеки № 9 г.Батайска] / Виктория 
Климашевская // Вперед. – 2012. – 3 февр. – С. 29. 

 
Музей 

210. Калинина, Е. Зачем англичанам батайский музей? 
[Текст]:   [о фондах и экспозициях городского музея 

 34 

истории] / Евгения Калинина // Вперед. - 2012. - 18 мая. - 
С. 3. 

211. Кизявка, К.  Осколки войны [Текст]:   [о предметах 
военного быта хранящихся в городском музее Батайска] / 
Константин Кизявка // Вперед. - 2012. - 4 мая. - С. 25. 

212. Кизявка, К.   Что имеем, не храним? [Текст]:   
[директор батайского музея истории выступил с докладом 
на коллегии Администрации города] / Константин 
Кизявка // Вперед. - 2012. – 30 нояб. - С. 4. 

Памятники истории и культуры 
213. Калинина, Е.  Светлая память поколений [Текст]:   

[в Батайске открыт памятник ликвидаторам аварии на 
Чернобыльской АЭС] / Евгения Калинина // Вперед. - 
2012. - 4 мая. - С. 1, 3. 

214. Климашевская, В.   Памятный знак города : [в 
Батайске открыли памятный знак, посвященный 
основанию города] / Виктория Климашевская // Вперед. - 
2012. - 28 сент. - С. 2. 

215. Куницина, В.   "Павшим за Отечество" [Текст]:   
[об установлении в Батайске памятного знака] / Виктория 
Куницина // Вперед. - 2012. – 26 июня. - С. 4. 

216. Самусевич, К.  Святая защитница [Текст]:   [в 
Батайске установили и освятили икону "Неопалимая 
Купина"] / Кира Самусевич //Вперед. - 2012. - 4 мая. - С. 
2. 

217. Самойлова, Н.  Скульптуру освятило и осеннее 
светило [Текст]:   [в городе Батайске в сквере 
Авиагородка размещен памятник православному святому 
Иоанну Русскому работы ростовских скульпторов А. М. 
Дементьева и С. Н. Олешни] / Н. Самойлова // Вечерний 
Ростов. - 2012. - 31 окт. - С. 2. 

218. Макарова, Ю.   В память о силе духа [Текст]:   [об 
открытии памятника православному святому Иоанну 
Русскому в сквере Авиагородка г. Батайска] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. – 16 окт. - С. 1. 



 35 

219. Самусевич, К. Львы добрались до Авиагородка 
[Текст]:   [малые архитекрурные формы Батайска] / Кира 
Самусевич // Вперед. - 2012. - 28 дек. - С. 2. 

220. Березовский, Н. На постаменте... органы человека : 
Какая грудь! [Текст]:   [9 июля 2008 г. в Батайске была 
открыта скульптурная композиция "Женский бюст"] / 
Николай Березовский // Медицинская газета: 
профессиональное врачебное издание. - 2012. - 30 марта. - 
С. 15. 

 
Литературная жизнь 

221. Мокроусова, А.  Розовый жемчуг заката [Текст]:   
[батайская поэтесса Г. Койсужанка отметила юбилей]/ 
Алиса Мокроусова // Вперед. - 2012. - 15 июня. - С. 26. 

 
Искусство 

Танец 
222. Климашевская, В. Благозвучно звучащий аккорд 

[Текст]:   [батайской студии спортивного бального танца 
"Консонанс" 5 лет] / Виктория Климашевская // Вперед. - 
2012. - 13 апр. - С. 29. 

223. Макарова, Ю. Энергия танца вместо энергетики из 
банки [Текст]:   [о работе филиала ростовского 
танцевального центра "Юнистрим" в Батайске] / Юлия 
Макарова // Вперед. - 2012. – 23 марта. - С. 19. 

Живопись 
224. Каверда, Е.  О чем должен грустить батайчанин 

[Текст]:   [о творчестве художника Н. Лосевского] / Елена 
Каверда // Вперед. - 2012. - 28 сент. - С. 26. 

Скульптура 
225. Самойлова, Н. Так таланта пробивная сила путь к 

признанию открыла [Текст]:   [о выставке батайского 
скульптора Сергея Михайловича Исакова "Россия в 
бронзе" (Германия)] / Н. Самойлова // Вечерний Ростов. - 
2012. - 4 июня. - С. 3. 

Художественная самодеятельность 

 36 

226. КВН сборная по вольной борьбе [Текст]:   [о 
городском турнире среди команд образовательных 
учреждений г. Батайска] // Батайское время. - 2012. - 23 
нояб. - С. 28-29. 

 
Библиографические пособия  

227. Батайск. Для нас Россия начинается здесь [Текст]:    
библиогр. указатель / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. – 1 
CD-диск. 

228. Батайск: образование для всех [Текст]:    информ.-
библиогр. пособие / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; 
сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. – 51 с. 

229. Батайск-2012 из окон маршрутных автобусов 
[Текст]:    сборник / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; 
сост. И.П. Ревинова. – Батайск, 2012. – 96 с. 

230. Батайский хронограф. Год 2011 [Текст]:    
библиогр. указатель о городе / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. –31 с. 

231. Голос провинциальной России:  Г.Г. Койсужанка 
[Текст]:   информ. материалы / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Г.А. Вертиева. – Батайск, 2012. – 16 с. 

232. Дон великий: от истоков до настоящего [Текст]:    
макет книжной выставки / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. – 18 с. 

233. Дон за далью времени [Текст]:    
рекомендательный список / МБУК «ЦБС»; Б-ка №1 им. 
В.Маяковского; сост. О.М. Евсюкова. – Батайск, 2012.–8 с. 

234. Донская степь раздольная - Отечество мое [Текст]:   
информ.-библиогр. пособие  / МБУК «ЦБС»; ЦГБ 
им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. –
18 с. 

235. История Донского края [Текст]:    список-закладка 
/ МБУК «ЦБС»; Б-ка №10 им. И.Тургенева; сост. В.Д. 
Сорокина. – Батайск, 2012.  



 37 

236. Казаки [Текст]:    дайджест / МБУК «ЦБС»; Б-ка 
№9 им. Н.Некрасова; сост. Е.В. Шульга. – Батайск, 2012. 
– 124 с. 

237. Койсуг: село и часть города [Текст]:    информ.-
библиогр. пособие / МБУК «ЦБС»; Б-ка №7 им. 
С.Есенина; сост. М.П. Лукина. – Батайск, 2012. – 40 с. 

238. Культурная среда города [Текст]:    буклет/ МБУК 
«ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – 
Батайск, 2012.  

239. Мой город [Текст]: фотоальбом / МБУК «ЦБС»; 
ЦГБ им. М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 
2012. – 28 с. 

240. Мы Вам признаемся в любви…(о Н.Н. Решетняке) 
[Текст]:    информ. материалы / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Г.А. Вертиева. – Батайск, 2012. – 16 с. 

241. События, факты ЦБС  Батайска [Текст]:    
библиогр. указатель/ МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. М.Горького; 
сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. – 28 с. 

242. Туристическим тропами Батайска [Текст]:     
экскурсионный путеводитель / МБУК «ЦБС»; ЦГБ им. 
М.Горького; сост. Н.В. Малютина. – Батайск, 2012. – 58 с. 

 
  
  
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 38 

            Список изданий, использованных 
при составлении указателя 

 
Сборник 

Библиотечно-информационные коммуникации в пространстве 
региона 

Журнал 
Седьмой лепесток 

Газеты 
Аргументы и факты 
Батайское время 
Вечерний Ростов 
Вперед 
Город N 
Медицинская газета 
Молот 
Наше время 
Парламентский вестник Дона 
Российская газета 
Советский спорт 
Учительская газета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

Предметный указатель 
 
Авиационный полк, 801-й 45 
АРМстрой, строительная 
компания 

90 

Афганцы  46 
Благоустройство 2 
Бюро технической 
инвентаризации 

101 

Ветераны ВОв 67,69,71,73,74,77 
Воспитатель года – 2012, 
конкурс 

121,124 

Гласса, предприятие 84 
Детская музыкальная школа 
№1 

171 

Детская музыкальная школа 
№3 

172,173 

Детская художественная 
школа 

167,168 

ДНД 43 
Долгожители 59,60 
Дом  детского творчества 176 
Донская мясная компания, 
предприятие 

88 

Донстальканат, предприятие 82 
Железнодорожники 94,95,96,97,98 
Здоровый образ жизни 61 
Инвалиды  53,54 
Казачество 40 
Консонанс, студия 
спортивного бального танца 

222 

Молодежный парламент 15 
Мосты 5 
Мэр 14,16,18,20,21,22,26 
Мясокомбинат 88 
Неопалимая Купина, икона 216 
Обувная  фабрика 100 

 40 

Общественные организации 33,38,39,43,44,47 
ОБЭП 13 
ОВД 30 
Отдел молодежи 41,42 
Памятник ликвидаторам 
аварии на Чернобыльской 
АЭС 

213 

Памятник православному 
святому Иоанну Русскому 

217,218 

Памятники 213,214,215,216,220 
Пожарная часть 31,32,33 
Полиция 44 
Почетные граждане 7,8 
Правительство Ростовской 
области 

1 

Предприятия 19,82,84,85,86,88,91 
Резметкон, предприятие 87 
Сборный пункт военного 
комиссариата  

47 

Севкавэлеваторспецстрой, 
предприятие 

85 

Сквер «Дружба народов» 105 
СКВО, поселок 6 
Следственный отдел 12,28,29 
Совет ветеранов 35,36,37 
Социально-экономическое 
развитие 

3,4,18,19,23,25,81,83 

Союз Чернобыль 38,39 
Суд 27 
Траектория успеха, конкурс 
педагогов 

118 

Хлебокомбинат 89 
Храм Покрова Пресвятой 
Богородицы 

48,49 

Храм целителя Пантелеймона 50 
Храмы 48,49,50 
Центр детского технического 174,175 



 41 

творчества 
Центр психолого-медико-
социального сопровождения 
«Перекресток» 

55 

Центр социального 
обслуживания 

51 

Центр социальной защиты 
населения 

52 

Улицы 10,11 
Ученик года – 2012, конкурс 119 
Учитель года – 2011, конкурс 125 
Школа № 4 65 
Эко-спас, компания 79 
Эколого-биологический центр 165,166 
Экономика 17 
Югстрой, предприятие 91 
Юнистрим, танцевальный 
центр 

223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 42 

Указатель персоналий 

Алисова Л. 109 
Березюк Н. 98 
Болдырев Н. 74 
Варченко Г. 46 
Вознюк И. 142 
Волошина Ю. 157 
Гастелло Н. 72 
Гонец В. 31 
Данияелян В. 151 
Дегтярева И.К. 59 
Денисенко А.   179,184,195,196 
Думенко Б. 11 
Жуковы, семья 56 
Зубченко Н. 73 
Ибрагимова С. 162 
Исаков С.М. 225 
Клименко В. 186 
Князева О. 145 
Койсужанка Г. 221,231 
Косарев В.А. 7 
Котляренко Ф. 94 
Крахмальный А. 70 
Крупченко К. 192 
Куделин А. 174 
Левченко М.А. 62 
Ломакина О. 42 
Лопатин И. 71 
Лосевской Н. 224 
Лысенко Т. 183,188,189,190,191 
Мазуренко С. 48 
Малинины, семья 111 
Махина Т. 76 
Мезинова Е. 181 
Мереуц И. 192  
Молчанов Е. 13 



 43 

Мосиенко, семья 58 
Назипов Н. 36 
Новиченко Н. 67 
Плахов С. 35 
Пожидаева С. 156 
Полицковская Л. 143 
Попова А. 194 
Путилин В.В. 14,16,17,18,20,21,23,24,26 
Решетникова А. 37 
Решетняк Н.Н. 240 
Руденко П. 97 
Сергеев Ф.А. 10 
Сологуб И. 27 
Стрельцова Н. 160 
Треглазов А. 29 
Чамата В. 32 
Шкурат А. 167 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 44 

 
 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека им. М. Горького 
 

346880, Батайск, Ростовская область 
ул. Кирова, 32 

тел.: 8-86354-56550 
сайт: http://cbs-bataysk.ru 
e-mail: bcbs_lib@mail.ru 

 


